La *Sessio XXV*, l'ultima del lunghissimo Concilio, del 3-4 dicembre 1563, chiuse con una certa rapidità le discussioni sulle questioni di riforma già elencate⁶⁴ e vi unì, tra gli altri, il decreto sul Purgatorio, quello sulle

⁵⁶ *Ivi*, pp. 737-741.

⁵⁷ JEDIN, *Breve storia dei Concili* cit., p. 156. La possibilità della Comunione con il calice fu accordata al termine del Concilio.

⁵⁸ *Ivi*, pp. 156-159; TALLON, *Il concilio di Trento* cit., pp. 75-84. La questione, oltre all'effettivo obbligo per i vescovi di risiedere nella propria diocesi, era relativa anche all'autonomia delle sedi episcopali rispetto al papa, ed indirettamente al primato di questo.

⁵⁹ *Conciliarum Oecumenicorum* cit., pp. 742-753: "*Vera et catholica doctrina de sacramento Ordinis ad condemnandos errores nostri temporis*", "*Decreta super reformatione*". L'istituzione dei lettori teologici, sancita dalla quarta Sessione del Concilio, venne qui superata con il decreto relativo all'erezione di seminari diocesani.

⁶⁰ JEDIN, *Breve storia dei Concili* cit., p. 158.

⁶¹ *Ivi*, pp. 159-160; TALLON, *Il concilio di Trento* cit., pp. 73-74.

⁶² *Conciliarum Oecumenicorum* cit., pp. 753-773.

⁶³ JEDIN, *Breve storia dei Concili* cit., p. 160.

⁶⁴ *Ibid.* Morone aveva fretta di concludere i lavori anche a causa delle ingenti somme che il prolungarsi del Concilio stava richiedendo, ed anticipò la Sessione conclusiva, avuta la notizia dell'aggravarsi delle condizioni di salute del pontefice, per evitare una controversia sul diritto d'elezione del papa da parte del Concilio. Cfr. PROSPERI, *Il Concilio di Trento* cit., p. 87.

indulgenze, quello sui libri proibiti e sui testi liturgici ed il noto decreto “*De invocatione, veneratione et reliquiis sanctorum, et de sacris imaginibus*”⁶⁵:

“Mandat sancta synodus omnibus episcopis et ceteris docendi munus curamque sustinentibus, ut iuxta catholicae et apostolicae ecclesiae usum, a primaevis christianae religionis temporibus receptum, sanctorumque patrum consensionem et sacrorum conciliorum decreta: in primis de sanctorum intercessione, invocatione, reliquiarum honore, et legitimo imaginum usu fideles diligenter instruant, docentes eos, sanctos, una cum Christo regnantes, orationes suas pro hominibus Deo offerre; bonum atque utile esse, suppliciter eos invocare et ob beneficia impetranda a Deo per Filium eius Iesum Christum dominum nostrum, qui solus noster redemptor et salvator est, ad eorum orationes, opem auxiliumque confugere; illos vero, qui negant, sanctos, aeterna felicitate in coelo fruentes, invocandos esse; aut qui asserunt, vel illos pro hominibus non orare, vel eorum, ut pro nobis etiam singulis orent, invocationem esse idolatriam, vel pugnare cum verbo Dei, adversarique honori unius mediatoris Dei et hominum Iesu Christi; vel stultum esse, in coelo regnantibus voce vel mente supplicare: impie sentire. Sanctorum quoque martyrum et aliorum cum Christo viventium sacra corpora, quae viva membra fuerunt Christi et templum Spiritus Sancti, ab ipso ad aeternam vitam suscitanda et glorificanda, a fidelibus veneranda esse, per quae multa beneficia a Deo hominibus praestantur; ita ut affirmantes, sanctorum reliquiis venerationem atque honorem non deberim, vel eas aliaque sacra monumenta a fidelibus inutiliter honorari, atque eorum opis impetrandae causa sanctorum memorias frustra frequentari: omnino damnados esse, prout iam pridem eos damnavit et nunc etiam damnat ecclesia.